
        ROMÂNIA 

  JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

   CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA Nr.253/27.09.2013 

privind efectuarea unui schimb de terenuri între municipiului Bârlad şi proprietar 

 

avand in vedere expunerea de motive a primarului; 

          avand in vedere raportul Serviciului Cadastru Imobiliar Edilitar, Banca de Date si 

Registrul Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 

Barlad; 

          avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;   

în conformitate cu prevederile Legii nr. 33/1994 privind exproprierea pentru 

cauză de utilitate publică; 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi 

regimul juridic al acesteia; 

în conformitate cu prevederile Titlului X privind circulaţia juridică a terenurilor 

din Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi 

unele măsuri adiacente; 

in temeiul art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. (c), alin. 5, lit. (b); art. 45, alin 1şi 3; art. 123, 

alin. 1 şi 2, din Legea nr. 215/200, republicată, privind administraţia publică locală, cu 

modificările şi completările ultterioare. 

    

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în sedinţă ordinară; 

 

HOTARASTE: 

Art.1- Se aprobă schimbul de imobile între municipiului Bârlad şi Dragomir Ioan 

cu domiciliul în municipiul Bârlad, str. Soarelui, nr. 19, judeţul Vaslui, după cum 

urmează: 

A.) Municipiul Bârlad primeşte în proprietate terenul în suprafaţă de 200 mp, 

situat în intravilanul municipiului Bârlad, Aleea Veteranilor, nr. 2, lot 2. 

B.) Dragomir Ioan primeşte în proprietate terenul în suprafaţă de 200 mp, situat în 

intravilanul municipiului Bârlad, Aleea Veteranilor, nr. 8. 

Art.2-Se însuşeşte raportul de expertiză tehnică privind evaluarea terenurilor 

prevazute la art.1, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3-Cheltuielile legate de efectuarea lucrărilor de publicitate imobiliară şi de 

realizarea în formă autentică a învoielii vor fi suportate de municipiul Bârlad.  

Art.4-Prezenta hotarâre intra în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică. 

Art.5-Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de Primar prin 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bârlad. 
   

Data astazi, 27.09.2013 

 

     Presedinte de sedinta,                                                                Contrasemneaza,                                                    

    Consilier,                                                                                     Secretar,     

    Chitiga Marius Gianni                                                                        jr.Catalin Haret    


